Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

1

ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS
CONVITE DE PREÇOS N.° 13/2018 - PROCESSO Nº 13819/2018

Aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de 2018, às 10h00min, reuniram-se na Sala de
Licitações os membros abaixo identificados da Comissão Permanente de Licitações e demais presentes
para, em primeira convocação, procederem ao recebimento e abertura dos envelopes de documentação
e proposta apresentados para o Convite supracitado, cujo objeto é a contratação de empresa para
fornecimento de infraestrutura para a 12ª Festa da Laranja com açucar, no Município de São Carlos.

Foram convidadas a participar desta licitação as empresas Step Give, Metalic Montagens,

Ponto Alto Som, Juninho Marquesani, Tendas Curitiba, Badalasom, PH Som e Palco, M. Tendas, Exon
Eventos, Staffluxe, Marini Eventos, Circo Festa, Villa Dorana, Dickson, Som e Luz JR, Ativa Locação,
Mega Sanitários, Install Coberturas, Bandiassu Eventos, Richard Mickey, Eventosul, Ecotecnet, Joelma
FT, Comercial CQA, Bandeira Eventos, RS Produções, Tania MF, Breno Roney, AR Produções, Valter
Barion, Ilumisom, Power Sound, MC Eventos, Samor, Franca Music Center, DJ Luizinho, Tobal, Mark
Wild, Front estruturas, Bauhaus, Palcos e Tendas São Carlos e Paulo Vanessa, conforme consta do
processo Administrativo.

Nenhuma outra empresa manifestou interesse em participar desta licitação.

 As empresas Marini Eventos, Dickson, Exxon e M. Tendas apresentaram seus envelopes, na

forma prevista. Os envelopes recebidos foram rubricados pelos presentes e foram abertos os envelopes
de documentação dos participantes. Da mesma forma, a documentação apresentada foi rubricada pelos
presentes e depois de analisada, a Comissão decide inabilitar a empresa Marini, por não apresentar o
Balanço Patrimonial.

Das demais empresas licitantes, as empresas M. Tendas e Exxon não apresentaram

comprovação de capacitação técnica para o lote 3, estando habilitadas para os demais lotes. A empresa
Dickson se habilitou apenas para o lote 3, estando inabilitada para os demais lotes.

Havendo a concordância de todos os participantes, sendo que a empresa Marini enviou

antecipadamente e-mail à Administração onde abre mão de recurso administrativo nas fases de
habilitação e proposta e devido ao curto prazo até a realização do evento, a Comissão decide abrir os
envelopes de preço dos licitantes habilitados.

A documentação foi rubricada pelos presentes e desta foram extraídos os seguintes valores

para cada lote:

LOTE 1

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 Palco coberto 1 Unid.
R$

10.500,00
R$ 10.500,00

R$
10.550,00

R$ 10.550,00

2 Gradil metálico 150 Metros R$ 14,00 R$ 2.100,00 R$ 14,00 R$ 2.100,00

3 Camarim 2 Unid R$ 3.100,00 R$ 6.200,00 R$ 3.100,00 R$ 6.200,00

R$ 18.800,00

R$ 18.850,00

Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

2

LOTE 2

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 Tendas 30 Unid. R$ 286,66 R$ 8.599,80 R$ 280,00 R$ 8.400,00

R$ 8.599,80

R$ 8.400,00

LOTE 3

DICKSON

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1
Sonorização/
Iluminação

1 Unid.
R$
13.500,00

R$ 13.500,00

R$ 13.500,00

LOTE 4

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1
Geradores
180KVA

1 Unid. R$ 3.953,33 R$ 3.953,33 R$ 3.850,00 R$ 3.850,00

2
Geradores
250KVA

1 Unid. R$ 4.846,66 R$ 4.846,66 R$ 4.800,00 R$ 4.800,00

R$ 8.799,99

R$ 8.650,00

LOTE 5

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1
Banheiros
químicos
Standard

22 Unid. R$ 195,83 R$ 4.308,26 R$ 190,00 R$ 4.180,00

2
Banheiros
químicos PNE

2 Unid. R$ 322,50 R$ 645,00 R$ 319,00 R$ 638,00

R$ 4.953,26

R$ 4.818,00

Analisando o processo e os preços ofertados, a Comissão solicitou aos vencedores de cada

lote que realizasse ajustes em seus preços unitários, para os menores valores de cotação:

LOTE 1

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 Palco coberto 1 Unid. R$ 9.500,00 R$ 9.500,00
R$

10.550,00
R$ 10.550,00

2 Gradil metálico 150 Metros R$ 14,00 R$ 2.100,00 R$ 14,00 R$ 2.100,00

3 Camarim 2 Unid R$ 2.900,00 R$ 5.800,00 R$ 3.100,00 R$ 6.200,00

R$ 17.400,00

R$ 18.850,00

Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

3

LOTE 2

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 Tendas 30 Unid. R$ 286,66 R$ 8.599,80 R$ 270,00 R$ 8.100,00

R$ 8.599,80

R$ 8.100,00

LOTE 3

DICKSON

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1
Sonorização/
Iluminação

1 Unid.
R$
13.300,00

R$ 13.300,00

R$ 13.300,00

LOTE 4

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1
Geradores
180KVA

1 Unid. R$ 3.953,33 R$ 3.953,33 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00

2
Geradores
250KVA

1 Unid. R$ 4.846,66 R$ 4.846,66 R$ 4.600,00 R$ 4.600,00

R$ 8.799,99

R$ 8.200,00

LOTE 5

EXON M. TENDAS

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1
Banheiros
químicos
Standard

22 Unid. R$ 195,83 R$ 4.308,26 R$ 187,50 R$ 4.125,00

2
Banheiros
químicos PNE

2 Unid. R$ 322,50 R$ 645,00 R$ 319,00 R$ 638,00

R$ 4.953,26

R$ 4.763,00

Pelos valores apresentados e estando estes compatíveis com os valores do processo, a

Comissão declara as empresas abaixo vencedoras dos respectivos lotes;

Exon – Lote 01
M. Tendas – Lotes 02, 04 e 05
Dickson – Lote 03

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes, que saem cientes da necessidade

de apresentação de propostas readequadas no prazo de 24 horas.

O envelope do licitante Marini será disponibilizado para retirada.

Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

4

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo

identificados da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos
demais presentes.

Roberto C. Rossato  Fernando Jesus Alves de Campos              Hícaro Leandro Alonso
Presidente   Membro     Membro

Marcio Francisco do Nascimento André Christiano Rigo Lucas  Rogério Dias Moreno
M. Tendas    Exon     Dickson